COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PROGRAMA DE BOLSAS PARA PESQUISA CAPES/HUMBOLDT

EDITAL Nº 14/2022 - ALTERAÇÃO

PROCESSO Nº 23038.004870/2021-69

A COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES
, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 11.238, de 18 de outubro
de 2022, neste ato representada por sua Presidente, torna pública a alteração do Edital nº 14/2022 -
Programa Bolsas para Pesquisa CAPES/Humboldt, no item 3. do cronograma, para inclusão de duas novas
chamadas, 26 e 27,  bem como da modificação do seu item 6.1, publicado no Diário Oficial da União
(DOU), de 07 de março de 2022, Seção 3, nº 44, página 99.

1. O item 3. passa a viger com a seguinte redação:
3. DO CRONOGRAMA

Processo
Seletivo

Data-limite para
solicitação do candidato
para cadastramento de
instituição brasileira ou

estrangeira, caso esta
não conste no Sistema de

Inscrições da CAPES.

Inscrição das
candidaturas, incluindo

preenchimento do
formulário de inscrição

online e envio da
documentação

obrigatória

Divulgação do resultado
final

Início das
atividades ou

curso de alemão

Chamada
18

Até às 17:00 do dia 23 de
Maio de 2022

(Horário Oficial de
Brasília)

De 07 de Março de 2022
até às 17:00 do dia 31 de

Maio de 2022
(Horário Oficial de

Brasília)

Até 25 de Novembro de
2022

Março de 2023 a
Novembro de 2023

Chamada
19

Até às 17:00 do dia 21 de
Novembro de 2022
(Horário Oficial de

Brasília)

De 01 de Junho de 2022
até às 17:00 do dia 30 de

Novembro de 2022
(Horário Oficial de

Brasília)

Até 25 de Maio de 2023
Setembro de 2023

a Maio de 2024

Chamada
20

Até às 17:00 do dia 22 de
Maio de 2023

(Horário Oficial de
Brasília)

De 01 de Dezembro de
2022 até às 17:00 do dia

31 de Maio de 2023
(Horário Oficial de

Brasília)

Até 27 de Novembro de
2023

Março de 2024 a
Novembro de 2024

Chamada
21

Até às 17:00 do dia 21 de
Novembro de 2023
(Horário Oficial de

Brasília)

De 01 de Junho de 2023
até às 17:00 do dia 30 de

Novembro de 2023
(Horário Oficial de

Brasília)

Até 27 de Maio de 2024
Setembro de 2024

a Maio de 2025

Edital Nº 14/2022 - ALTERAÇÃO (2693771)         SEI 23038.004870/2021-69 / pg. 1

Chamada
22

Até às 17:00 do dia 22 de
Maio de 2024

(Horário Oficial de
Brasília)

De 01 de Dezembro de
2023 até às 17:00 do dia

31 de Maio de 2024
(Horário Oficial de

Brasília)

Até 25 de Novembro de
2024

Março de 2025 a
Novembro de 2025

Chamada
23

Até às 17:00 do dia 20 de
Novembro de 2024
(Horário Oficial de

Brasília)

De 03 de Junho de 2024
até às 17:00 do dia 29 de

Novembro de 2024
(Horário Oficial de

Brasília)

Até 26 de Maio de 2025
Setembro de 2025

a Maio de 2026

Chamada
24

Até às 17:00 do dia 21 de
Maio de 2025

(Horário Oficial de
Brasília)

De 02 de Dezembro de
2024 até às 17:00 do dia

30 de Maio de 2025
(Horário Oficial de

Brasília)

Até 25 de Novembro de
2025

Março de 2026 a
Novembro de 2026

Chamada
25

Até às 17:00 do dia 19 de
Novembro de 2025
(Horário Oficial de

Brasília)

De 02 de Junho de 2025
até às 17:00 do dia 28 de

Novembro de 2025
(Horário Oficial de

Brasília)

Até 25 de Maio de 2026 Setembro de 2026
a Maio de 2027

Chamada
26

Até às 17:00 do dia 21 de
Maio de 2026

(Horário Oficial de
Brasília)

De 1º de Dezembro de
2025 até às 17:00 do dia

29 de Maio de 2026
(Horário Oficial de

Brasília)

Até 24 de Novembro de
2026 Março de 2027 a

Dezembro de 2027

Chamada
27

Até às 17:00 do dia 19 de
Novembro de 2026
(Horário Oficial de

Brasília)

De 1º de Junho de 2026
até às 17:00 do dia 30 de

Novembro de 2026
(Horário Oficial de

Brasília)

Até 25 de Maio de 2027 Setembro de 2027
a Maio de 2028

Processo
Seletivo

Data-limite para
solicitação do candidato
para cadastramento de
instituição brasileira ou

estrangeira, caso esta
não conste no Sistema de

Inscrições da CAPES.

Inscrição das
candidaturas, incluindo

preenchimento do
formulário de inscrição

online e envio da
documentação

obrigatória

Divulgação do resultado
final

Início das
atividades ou

curso de alemão

O Item 6.1 passa a viger com as seguintes alterações:
6.1. Além do atendimento de todas as condições de participação estipuladas no presente edital, o candidato
ao programa deverá atender às regras da Fundação Alexander Von Humboldt, constantes no seguinte
e n d e r e ç o : https://www.humboldt-foundation.de/en/apply/sponsorship-programmes/capes-humboldt-
research-fellowship e aos seguintes requisitos:

...

III - Não ter vivido na Alemanha ou ter recebido financiamento de uma instituição alemã por mais de 90
(noventa) dias, no período de 18 (dezoito) meses anterior à inscrição ou ter trabalhado em projeto de
doutorado em uma instituição na Alemanha nos últimos 18 (dezoito) meses. Neste contexto, todas as
estadias na Alemanha – independentemente de sua finalidade – são levadas em consideração. Os dias de
entrada e saída do país são contados como dias completos.

Denise Pires de Carvalho

Edital Nº 14/2022 - ALTERAÇÃO (2693771)         SEI 23038.004870/2021-69 / pg. 2

https://www.humboldt-foundation.de/en/apply/sponsorship-programmes/capes-humboldt-research-fellowship

Presidente da CAPES

Documento assinado eletronicamente por Denise Pires de Carvalho , Presidente, em 02/10/2025, às
21:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 54, inciso II, da Portaria nº 06/2021
da Capes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2693771 e o
código CRC 4BAF0C8A.

Referência: Processo nº 23038.004870/2021-69 SEI nº 2693771

Edital Nº 14/2022 - ALTERAÇÃO (2693771)         SEI 23038.004870/2021-69 / pg. 3

	Edital Nº 14/2022 - ALTERAÇÃO (2693771)